
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 ex. / N.M. / 13.07.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.198/2021 

privind darea în administrare către Serviciul Public Ambient Urban a unui imobil teren, 

aparținând domeniului public al Municipiului Baia Mare, în suprafață de 15.427 mp, identificat 

prin CF nr. 124091 Baia Mare, nr. cadastral 124091, situat în Baia Mare, Bd. Unirii, în vederea 

extinderii cimitirului municipal nr. 2. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 IUNIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

241/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.241/2021; 

• Raportul de specialitate nr.699/2021 promovat de  Serviciul  Patrimoniu, prin care se propune 

darea în administrare către Serviciul Public Ambient Urban a unui imobil teren, aparținând 

domeniului public al Municipiului Baia Mare, în suprafață de 15.427 mp, identificat prin CF nr. 

124091 Baia Mare, nr. cadastral 124091, situat în Baia Mare, Bd. Unirii ; 

• Extrasul de carte funciară nr. 124091 Baia Mare; 

• Certificatul de Urbanism nr. 1504/03.12.2020; 

• Adresa nr. 10171/05.03.2021 emisă de Serviciul Patrimoniu;  

• Adresa nr. 5864/10.03.2021 emisă de Direcția de Sănătate Publică a Județului Maramureș 

înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 21885/18.05.2021; 

• Adresa nr. 3101/2020 emisă de SPAU; 

• Adresa nr. 4852/2020 emisă de SPAU, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 

3349/28.01.2021; 

• Adresa nr. 6048/2021 emisă de Serviciul Investiții. 

 

Având în vedere : 

• Art. 867-870 din Codul Civil, 

• Art. 129, alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), alin. 7 lit. n), art. 136, art. 298, art. 299  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă darea în administrare către Serviciul Public Ambient Urban a imobilului teren, 

aparținând domeniului public al Municipiului Baia Mare,  în suprafață de 15.427 mp, identificat 

prin CF nr. 124091 Baia Mare, nr. cadastral 124091, situat în Baia Mare, Bd. Unirii ,  valoare de 

inventar 1.083.120,00 lei, situat în vecinătatea cimitirului municipal nr. 2. 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 13.07.2021  

Art. 2 Terenul se dă în administrare în vederea extinderii cimitirului municipal nr. 2, cu respectarea 

prevederilor legale privind desfășurarea activității. Operațiunile tehnice și juridice de realizare a 

obiectivului vor fi efectuate de către titularul dreptului de administrare.  

Art. 3 Predarea primirea imobilului prevăzut la Art.1 din prezenta hotărâre, se va face prin protocol 

încheiat între Municipiului Baia Mare și Serviciul Public Ambient Urban, în termen de 30 de zile 

lucrătoare de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art. 4 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare, cu semnarea protocolului de dare în 

administrare a imobilului identificat la Art. 1 al prezentei.  

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Direcția  

Patrimoniu și Serviciul Public Ambient Urban. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitectul Șef; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Serviciul Investiții; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală; 

 

 

 

               Cirț Mircea                                                                Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


